
Cod. Delib: GGS9353OM                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 67 del 05/06/2017

        Oggetto:
        APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  L'AGENZIA  DELLE
ENTRATE-  DIREZIONE  REGIONALE  DELLA  CALABRIA  AL  FINE  DI  POTENZIARE  IL
CONTRASTO ALL'EVASIONE FISCALE E CONTRIBUTIVA

        L'anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di giugno, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Alfonso Rende, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti  all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti   e  alla  presenza  del  Sindaco  Mario
Occhiuto:

   Pres.     Ass.
Jole  Santelli           V.Sindaco X  -
Francesco Caruso               Asses. X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Francesca Loredana Pastore                  "" X  -
Matilde Spadafora                  "" X  -
Michelangelo Spataro                  "" X  -
Rosaria Succurro                  "" X  -
Luciano Vigna                  "" X  -
Carmine Vizza                  "" X  -

.



Cod. Delib: GGS9353OM                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  74/2017)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - TRIBUTI
-----

Proponente Gianpiero Scaramuzzo (Direttore Settore)

RICHIAMATO  Il D.L. 30/09/2005, n. 203 Misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni
urgenti in materia tributaria e finanziaria, pubblicato nella Gazz. Uff. 3 ottobre 2005, n. 203, che
così prevede: 

"Titolo I
CONTRASTO ALL'EVASIONE FISCALE

Art. 1. Partecipazione dei comuni al contrasto all'evasione fiscale
Per potenziare l'azione di contrasto all'evasione fiscale e contributiva, in attuazione dei principi di
economicità,  efficienza  e  collaborazione  amministrativa,  la  partecipazione  dei  comuni
all'accertamento fiscale e contributivo è incentivata mediante il riconoscimento di una quota pari al
33 per cento  delle maggiori somme relative a tributi statali riscosse a titolo definitivo nonché delle
sanzioni civili applicate sui maggiori contributi riscossi a titolo definitivo, a seguito dell'intervento
del comune che abbia contribuito all'accertamento stesso".
VISTI  altresì:
-  il  provvedimento  n.  187461  del  3/12/2007  del  Direttore  dell’Agenzia  delle  Entrate  che  ha
definito  gli  ambiti  di  intervento  e  le  modalità  della  partecipazione  dei  Comuni  all’attività  di
accertamento fiscale;
-  il  provvedimento  n.  175466  del  26/11/2008  del  Direttore  dell’Agenzia  delle  Entrate  che  ha
definito  le  modalità  tecniche  relative  alla  trasmissione  da  parte  dei  Comuni  delle  informazioni
suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi statali;
-  l’art.  18,  comma  5,  del  D.L.  31/5/2010,  n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge
29/7/2010,  n.  122,  che ha aumentato  al  33% la  quota spettante  ai  Comuni  per  la  partecipazione
all’attività di accertamento fiscale dei tributi erariali;
-  l’art.  2, comma 10, del D.lgs. 14/3/2011, n. 23 che ha elevato al  50% la quota riconosciuta ai
Comuni,  stabilendo  che  la  stessa  è  attribuita  in  via  provvisoria  anche  in  relazione  alle  somme
riscosse a titolo non definitivo;
-  l’art. 1, commi 12-bis n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14/9/2011, n. 148, che
ha aumentato, per gli anni 2012, 2013 e 2014, al 100% la quota spettante ai Comuni;
-  il  provvedimento  n.  78785  del  29/05/2012  del  Direttore  dell’Agenzia  delle  Entrate  che  ha
definito  le  modalità  tecniche  di  accesso  alle  banche  dati,  di  trasmissione  di  copia  delle
dichiarazioni relative ai contribuenti e di partecipazione all’accertamento fiscale e contributivo da
parte dei Comuni;
- l’articolo 10, comma 12-duodecies, del DL 31 dicembre 2014, n. 192, che ha esteso alle annualità
2015,  2016  e  2017  l’aumento  al  100%  della  quota  incentivante  riconosciuta  ai  Comuni  sulle
maggiori  somme  riscosse  per  effetto  della  partecipazione  all’azione  di  contrasto  all’evasione
fiscale;
CONSIDERATO che la sinergia tra enti  è  da considerarsi  fattore fondamentale per  il  contrasto
all’evasione ed elusione fiscale;
LETTO  lo schema di convenzione allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
RITENUTO che il Protocollo d'Intesa in oggetto possa costituire strumento efficace ed efficiente
per raggiungere gli obiettivi prefissati dalla convenzione e dalle norme di legge,
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,   n.   267,   recante   il   testo   unico   delle   leggi



Cod. Delib: GGS9353OM                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sull’ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni
Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. Di approvare lo schema del protocollo d'intesa in oggetto e allegato alla presente, quale parte
integrante e sostanziale;

2. Di autorizzare il  Sindaco, quale legale rappresentante pro-tempore, alla sottoscrizione dello
stesso;

3. Di demandare ai direttori dell'ente - per quanto di rispettiva competenza -  l’espletamento di
ogni conseguente e/o consequenziale adempimento per la buona riuscita della collaborazione
istituzionale  ed  in  particolare  per  l’invio  delle  rispettive  segnalazioni  previste  dalla
convenzione;

4. Di  indicare,  ad  ogni  buon  fine  e  per  quanto  di  necessità,  quale  coordinatore  delle  attività
contenute nel protocollo d'intesa  il Direttore del  Dipartimento III Economico - Finanziario; 

5. Di  precisare  che  si  applicheranno  automaticamente  le  successive  previsioni  normative  che
dovessero intervenire in materia, comprese quelle relative alla quota spettante all’ente per la
partecipazione all’attività di accertamento fiscale dei tributi erariali.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza,:  Sindaco/Gab.;  Assessori
Bilancio  -  Tributi-  Patrimonio  -  Personale;  Presidenza  del  Consiglio  Comunale;  Segreteria
Generale; Dirigenti  dell’Ente;  Presidente  del Collegio dei Revisori.
 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2017 F.to Gianpiero Scaramuzzo
_________________________________

- ALTRO PARERE
  Motivazione: 
Come proposto dal Direttore del 13^ Settore Tributi, per potenziare l'azione di contrasto all'evasione fiscale
e contributiva,  previsto dall'art.  1 del  Decreto Legge n. 203 del 30 settembre 2005  e successivi,  oltre a
numerosi provvedimenti emessi dal Direttore dell'Agenzia delle Entrate, è necessario approvare lo schema
del  protocolo  d'intesa  con l'Agenzia  delle  Entrate-Direzione  Generale  della  Calabria.  Viene  nominato  ,  ad
ogni buon fine e per quanto di necessità, quale coordinatore delle attività contenute nel protocollo d'intesa il
Direttore del III Dipartimento Economico-Finanziario. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2017 F.to Giuseppe Nardi
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.lgs.267/2000 e s.m.i..
               



Cod. Delib: GGS9353OM                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2017 F.to Giuseppe Nardi
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) Di approvare lo schema del protocollo d'intesa in oggetto e allegato alla presente, quale parte
integrante e sostanziale;

2) Di autorizzare il  Sindaco, quale legale rappresentante pro-tempore, alla sottoscrizione dello
stesso;

3) Di demandare ai direttori dell'ente - per quanto di rispettiva competenza -  l’espletamento di
ogni conseguente e/o consequenziale adempimento per la buona riuscita della collaborazione
istituzionale  ed  in  particolare  per  l’invio  delle  rispettive  segnalazioni  previste  dalla
convenzione;

4)  Di  indicare,  ad  ogni  buon  fine  e  per  quanto  di  necessità,  quale  coordinatore  delle  attività
contenute nel protocollo d'intesa  il Direttore del 12° Dipartimento Economico - Finanziario;
 

5)  Di  precisare  che  si  applicheranno  automaticamente  le  successive  previsioni  normative  che
dovessero intervenire in materia, comprese quelle relative alla quota spettante all’ente per la
partecipazione all’attività di accertamento fiscale dei tributi erariali.

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza,:  Sindaco/Gab.;  Assessori
Bilancio  -  Tributi-  Patrimonio  -  Personale;  Presidenza  del  Consiglio  Comunale;  Segreteria
Generale; Dirigenti  dell’Ente;  Presidente  del Collegio dei Revisori.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Mario Occhiuto
_________________________________

Il Segretario Generale

F.TO Alfonso Rende
_________________________________



Cod. Delib: GGS9353OM                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA        
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/06/2017  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to ANGELA TALARICO
Cosenza 06/06/2017  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/06/2017 F.TO ALFONSO RENDE
_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


